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Milí Starobělané, 
máme za sebou zvláštní rok. Vstupova-
li jsme do něj plní optimismu, užívali si 
bezbřehé svobody, žili bezstarostné až 
lehkovážné životy.

Od března zažíváme něco, co si nikdo 
nedokázal v neválečné době představit. 
Naše životní potřeby se až na prázdnino-
vé měsíce smrskly jen na ty nejzákladněj-
ší: pracovat, jíst a  spát. To, co náš život 
dělá plnohodnotnější a šťastnější, kultura, 
sport, ostatní volnočasové aktivity, a pře-
devším setkávání se s přáteli, muselo jít 
stranou. A asi všichni jsme si uvědomili, 
jak důležité činnosti to pro náš život jsou.

Jako by toho nebylo málo, v  červnu 

přišly deště a my navíc museli řešit vodu 
v našich sklepích, zahradách a na polích. 
Bohužel se ukázalo, jak lehkovážně jsme 
se chovali k naší krajině, potokům, polím. 
A možná i  nerozumně umisťovali naše 
třeba i drobné stavby.

Byl to asi rok neradostný, ale také 
v mnohém poučný.

Věřím, že dnes už víme, že ke svobo-
dě neoddělitelně patří zodpovědnost 
a  ohleduplnost. Jsem přesvědčen, že 
přes všechny neradostné události, které 
se staly a které se třeba i stanou, pokud 
budeme dobří ke svým blízkým, k ostat-
ním lidem, dobří k přírodě, budeme zaží-
vat dobré roky.

Tak ať ten letošní rok je dobrý.
I náš obecní život se bohužel musel 

obejít bez společenských a  kulturních 
akcí. Nárazově jsme museli samozřej-
mě řešit krizové situace. Zajišťovali jsme 
ochranné a  dezinfekční prostředky, ani 
hasiči práce neměli zrovna málo.

Finanční náklady na krizové situace 
neustále rostly. Přitom nám bylo jas-
né, že naše příjmy nemohou dosáhnout 
předpokládané výše. Nakonec to dopad-
lo dobře. Výpadek příjmů představoval 
„jen“ 5 procent a díky dobrému hospoda-
ření z minulých let a obezřetnosti to pro 
nás neznamenalo problém. 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

U jízdárny. Foto: Jiří Seles
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.
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schválila:
  sazebník úhrad nákladů za poskytování informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o  svobodném přístupu k  infor-
macím, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s usta-
novením § 3 nařízení vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách 
stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování infor-
mací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, 
v platném znění pro účetní období roku 2021, s účinností 
od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021

  rozpočet na rok 2021 a  střednědobý výhled na roky 
2022–2023 příspěvkové organizace Základní škola Ostra-
va- tará Bělá, Junácká 700

  rozpočet na rok 2021 a  střednědobý výhled na roky 
2022–2023 příspěvkové organizace Mateřská škola Ost-
rava-Stará Bělá, Blanická 180

rozhodla:
  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku 

služby v roce 2021 „Zajištění výkopů hrobových míst na 
hřbitově ve Staré Bělé” Milanu Foltovi, bytem Na Pešatku 
13/885, Ostrava

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 5 000 Kč na fi nan-
cování projektu Poradna pro osoby se zdravotním posti-
žením Ostrava společnosti Centrum pro zdravotně posti-
žené Moravskoslezského kraje, o. p. s., se sídlem Bieblova 
3, Ostrava

  poskytnout neinvestiční dotaci církevní právnické osobě 
Charita Ostrava, se sídlem Kořenského 1323/17, Ostrava 
ve výši 15 402 Kč určenou na dokrytí nákladů spojených 
s rozvozem obědů pro občany Staré Bělé v roce 2020.

 Jarmila Kaločová
tajemnice

schválilo:

  rozpočet městského obvodu Stará 
Bělá na rok 2021 

  střednědobý výhled městského ob-
vodu Stará Bělá na léta 2022–2024 

  termíny řádného zasedání zastu-
pitelstva městského obvodu Stará 
Bělá v roce 2021, a to: 

 17. 3., 16. 6. a 15. 9. 2021

Zprávy z rady
Rada na svém 37. zasedání mimo jiné

Zprávy ze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svém 10. zasedání mimo jiné

rozhodlo:
  uzavřít kupní smlouvu s kupujícím V. P. na prodej pozemku par. č. 723/2, za-

hrada, výměra 15 m2 v katastrálním území Stará Bělá, obec Ostrava za cenu 
3 380 Kč

  předat majetek - stavbu “Signalizace výjezdu vozidel SDH Stará Bělá” - 
v celkové hodnotě 1 194 200,95 Kč do majetku Statutárního města Ostravy

  předat majetek -  stavbu “Světelné signalizační zařízení přechodu pro chod-
ce U Lípy” - v celkové hodnotě 1 205 609,38 Kč do majetku Statutárního 
města Ostravy.

Jarmila Kaločová, tajemnice

LEDEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Poplatek za psa
Místní poplatek za psa je splatný každý rok od 1. ledna 

do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově v  podkladně 
úřadu Stará Bělá nebo bezhotovostně na účet číslo: 
 19-1645817389/0800. Pro přidělení variabilního symbolu 
(VS) volejte na telefonní číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nutné provést odhlášení z místního poplat-
ku písemně a  zaslat na adresu starobělského úřadu nebo na e-mailovou 
 adresu: schmelova@starabela.cz. 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá, odbor fi nancí a správy majetku 

Vánoční stromky do sběrných dvorů
Obyvatelé rodinných domů mohou stromky po svátcích odkládat v os-
travských sběrných dvorech. Stromky budou následně v kompostárně 
podrceny a využity k výrobě kompostu.  (ozo)

Hoď kostkou a slož větu

zábavné tvoření vět ze slov
celý měsíc během půjčování

Knihobingo

čtenářská hra pro děti a mlá-
dež na pololetí roku 2021
leden - červen

Lovci perel

čtvrtý ročník celoroční 
soutěže pro děti a mládež 
zaměřené na četbu a znalosti 
přečtených knih
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pokračování ze strany 1

I tak si myslím, že jsme toho neuděla-
li zrovna málo. Gró našich peněz šlo na 
dopravní stavby, které jsou předzvěstí 
letošní krajem fi nancované rekonstruk-
ce Mitrovické ulice a  ulice Na Lukách: 
signalizace výjezdů hasičských vozidel 
cca za 1,2 milionu korun, opěrná zeď u 
hasičárny cca za 300  tisíc korun, chod-
ník Mitrovická u Klenutých den cca za 1,8 
milionu korun, prostranství U Lípy se se-
maforem, novou autobusovou zastávkou 
a parkovištěm pro mateřskou školku cca 
za 3 miliony korun a chodník a kanaliza-
ce na Proskovické ulici jako příprava na 
přesun zastávky u Matěje – cca za 2,8 mi-
lionu korun chodník a  cca 900 tisíc korun 
kanalizace.

Stranou nezůstala péče o náš další ma-
jetek. Byly vyměněny kotle v bytech nad 
zdravotním střediskem cca za 220 tisíc 
korun, udělali jsme nový plot cca za 500 

tisíc korun a  zahájili stavbu nových ko-
lumbárií cca za 800 tisíc korun na hřbito-
vě, provedli jsme demolici stodoly a ná-
sledně postavili plot a  zeď cca za 600 
tisíc korun.

Ani škola a  školka nezůstaly stranou. 
Dolní školka má dvě nová repasovaná 
 piana a  plotem zabezpečený průchod 

dětí na zahradu, škole jsme pomoh-
li předfi nancovat dotaci na školní dílny. 
Obě instituce pak dostaly dezinfekční 
přístroje na čištění vzduchu.

Zkrátka, peněz jsme neinvestovali 
zrovna málo.

V  letošním roce je náš rozpočet vel-
mi optimistický. Chceme hospodařit se 
60 miliony korun. Co všechno chceme 
udělat, detailně najdete v dalším článku. 
Chceme věřit, že se letos dočkáme lep-
ší situace a budeme moci znovu obnovit 
naše tradiční společenské akce a  setkat 
se i na koncertech či starobělské pouti. 

Končím optimisticky, tak si ten optimis-
mus přenesme i do našich domovů, ať se 
nám všem dobře žije a  hlavně ať máme 
štěstí ve zdraví.

Hodně štěstí a zdraví za všechny zastu-
pitele a pracovníky úřadu vám přeje váš 
starosta.

 Mojmír Krejčíček, starosta

Podoba tradiční Tříkrálové sbírky je tentokrát ovlivněna omezeními v sou-
vislosti s epidemiologickou situací. Přání štěstí, zdraví a pokoje do nového 
roku lidem do domácností v  Ostravě a  okolí však Tři králové přesto chtějí 
přinést, bude-li to jen trochu možné.

Koledovat budou v  termínu 1.–24. ledna 2021 a  přispět do sbírky bude 
možné buď do zapečetěné pokladničky skupinky Tří králů, nebo do „on-line 
pokladničky“ přímo na sbírkové konto.

Věříme, že budou královské družiny za dodržení hygienických opatření při-
jímáni vstřícně, přestože současná atmosféra tomu příliš nepřeje. Podstatou 
Tříkrálové sbírky však zůstává mezilidská vzájemnost, solidarita, pomoc po-
třebným lidem a předání Božího požehnání do domácností.

Jednadvacátý ročník sbírky pořádaný Charitou Česká republika bude jiný 
než v minulosti. Pokud nebude možné vaše osobní setkání s Třemi králi, zá-
měry Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra na pomoc lidem v nouzi můžete 
podpořit i příspěvkem na sbírkové konto č. ú.: 66008822/0800 u České spo-
řitelny s variabilním symbolem: 77708013. Dar můžete poslat i pomocí QR 
kódu z mobilního bankovnictví. 

Více o Tříkrálové sbírce 2021 v Ostravě a okolí, její organizaci a využití na-
leznete na webu: www.ostrava.charita.cz. (cho)

Kasička je i na úřadu
Jedna ze sbírkových kasiček, do níž je možné vhodit tříkrálový příspěvek, 

letos stojí i v budově starobělského úřadu. „I zde mohou lidé v době konání 
sbírky přispět. Přijít mohou kdykoli, kdy budeme mít otevřeno,“ uvedla za-
městnankyně úřadu Jana Stehnová.  (joh) 

Tříkrálová sbírka 2021 se koná

Statutární město Ostrava – městský obvod Stará Bělá vyhlašuje Dotační program na podporu projektů v oblastech sportu, 
kultury, volnočasových aktivit dětí a mládeže a pravidelné činnosti osob se zdravotním znevýhodněním pro rok 2021 v těchto 
oblastech (dotační tituly): 

•  kód TVC  - pravidelné činnosti v tělovýchově, sportu a volném čase dětí a mládeže od 3 let do 21 let (rok narození 2018–2000)
• kód JAK  - jednorázové kulturní, sportovní a volnočasové akce s min. 30% spoluúčastí (akce otevřená pro veřejnost).

Lhůta pro podání žádosti je stanovena od 1. 2. do 26. 2. 2021.
Dotační program spolu se zásadami pro poskytování účelových dotací z rozpočtu Statutárního města Ostravy – městského 

obvodu Stará Bělá v rámci vyhlášených dotačních programů je zveřejněn na webových stránkách městského obvodu Stará Bělá 
https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/uredni-deska.

Jarmila Kaločová,  tajemnice

Vyhlášení dotačního programu pro rok 2021

1. – 24. ledna 2021

Děkujeme za Vaši podporu!

Štěstí, zdraví a Boží požehnání ať Vás provází po celý rok 2021!

 Příspěvkem podpoříte projekty  
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra:  

Mobilní hospic a ošetřovatelská služba sv. Kryštofa, Šatník Charity Ostrava,  
Vybavení bytů sociální rehabilitace Charitního střediska sv. Lucie, Obnova kuchyně v domově 

pro seniory sv. Václava, Zkvalitnění zázemí Hospice sv. Lukáše, Vybavení chráněných dílen 
pro osoby se zdravotním postižením, Plynofikace a rekonstrukce kotelny

Jak můžete přispět?

 
66008822/0800 77708013

 (dar můžete poslat i pomocí QR kódu z mobilního bankovnictví) 

CHARITA OSTRAVA | www.ostrava.charita.cz 
CHARITA SV. ALEXANDRA | www.charita-sv-alexandra.cz

Nová zastávka U Lípy. Jedna z investic 
uplynulého roku.
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DOPRAVA 
    rekonstrukce Mitrovické ulice  
Půjde o nejviditelnější a největší starobělskou akci nového 
roku. Souvisí s ní řada dalších staveb, úprav chodníků i kru-
hového objezdu. „Rekonstrukce potrvá celou stavební se-
zonu a pokryjeme ji nejen z peněz obce, ale zejména díky 
milionovým dotacím z města, kraje, který akci řídí, a Evrop-
ské unie,“ objasnil starosta Mojmír Krejčíček.

   rekonstrukce kruhového objezdu  
Dojde k němu v rámci opravy ulice Mitrovické. „Je potře-
ba spravit uvolněné obrubníky. Kruhový objezd se stavěl 
v roce 2015 a možnost opravy zhotovitelem tak už nemá-
me. Navíc vzhledem k  jeho úmrtí musíme použít i  jinou 
technologii, jelikož ji měl chráněnou užitným vzorem,“ 
upřesnil starosta.

    úpravy ulice Na Lukách
Spojnici Staré Bělé a Polanky čekají hned dva stavební zá-
sahy dohromady za 3,2 milionu korun, a  to rekonstrukce 
přilehlého chodníku a  stavba vjezdového ostrůvku. Ten 
vznikne v místě, kde začínají rodinné domy. Jde o bezpeč-
nostní prvek, který má snížit rychlost aut přijíždějících od 
Polanky.

    oprava chodníku Vaňkova 
Celkem 750 tisíc korun půjde na opravu starého chodníku 
v mnohými opomíjené části Staré Bělé - za protihlukovou 
stěnou.

    přesun zastávek Stará Bělá křižovatka 
Obě autobusové zastávky v křižovatce U Matěje čeká pře-
sun o několik metrů dál na vhodnější místo k bývalému ob-
chodu s potravinami. Na nové přestupní místo jsou v roz-
počtu 3 miliony korun.

MAJETEK OBCE
   rekonstrukce zdravotního střediska
Rekonstrukcí za 4,6 milionu korun má projít starobělské 
zdravotní středisko. „Tato investice hodně závisí na aktuální 
epidemiologické situaci. Konkrétně na tom, zda si bude-
me moci dovolit na čas zavřít jednotlivé ordinace,“ vysvětlil 
Mojmír Krejčíček s tím, že stavební práce jsou v plánu na 
období letních prázdnin.

    rozšíření dětského hřiště 
Do veřejného prostoru u mateřské školy v Mitrovické ulici 

plánuje vedení obce investovat 600 tisíc korun. „Přesunem 
autobusové zastávky U Lípy jsme zvětšili prostor pro dět-
ské hřiště, které se dočká dalších úprav. Uvítáme návrhy 
rodičů dětí,“ doplnil starosta. 

    koupaliště ve stejných rukou
Nový nájemce, který objekt převzal v roce 2020, bude kou-
paliště provozovat i nadále. „Výhledově musíme v areálu in-
vestovat do nové technologie cirkulace vody a provzduš-
ňování, nové plachty, žlabů a kanalizace, což se vyšplhá na 
několik milionů korun,“ uvedl Krejčíček.

    hřbitov: kolumbárium, plot 
V areálu se letos bude pokračovat v  tom, co se začalo 
v roce 2020 – dokončí se kolumbárium a za 1,2 milionu ko-
run se zrekonstruuje další část hřbitovního plotu.

    péče o zeleň 
Na péči o  vzhled obce i  údržbu veřejné zeleně vedení 
v rozpočtu vyčlenilo přes čtyři miliony korun. 

ŠKOLSTVÍ 
    základní škola: hydroizolace, odvětrání 
Milion korun přijde na zaizolování pavilonu A. Krom toho 
se počítá s 1,3 miliony korun na odvětrání podkrovních uče-
ben, ve kterých jsou v letních měsících nepříjemně vysoké 
teploty. 

    stavba školní tělocvičny
Nové sportoviště pro žáky stále čeká na potřebná stavební 
povolení. V letošním roce je v rozpočtu pro tento projekt 
vyčleněno přes 1,2 milionu korun.

    mateřská škola: ploty 
Nové oplocení za 200 tisíc korun plánuje obvod pro obě 
mateřinky. 

KULTURA A SPOLKY 
Ačkoli kulturu a obecně pořádání různých akcí provází již 
několik měsíců nejistota, rozpočet s  těmito výdaji nadále 
počítá. „Finance určené pro kulturu, mládež a sport jsme 
nekrátili. Uvidíme, co aktuální situace umožní. Když pení-
ze nevyužijeme, alespoň je ušetříme pro další roky,“ dodal 
starosta.

Markéta Groholová

Rozpočet 2021: rekordní investice 
Rok 2021 bude silně proinvestiční. Tak hodnotí schválený roz-
počet starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček. Jeho úřad od nové-
ho roku hospodaří opět s rekordní částkou – s více než 60 mi-
liony korun. Oproti loňskému roku je to o více než osm milionů 
korun navíc. „Na investice letos půjde téměř 35 milionů korun, 

což je výrazně více než vloni. Je to i poprvé, co budou investice 
vyšší než provozní výdaje,“ okomentoval starosta. Zároveň do-
plnil, že vůbec největší investicí i zásahem do běžného života 
Starobělanů bude oprava Mitrovické ulice, která se podle něj 
v tomto roce stihnout musí. 

Zajímavosti ze starobělského rozpočtu na letošní rok
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Schválený rozpočet Staré Bělé na rok 2021 - výdaje
ý p ý j

ást II. - Výdaje

TEXT B žné výdaje
Kapitálové 

výdaje
Celkem B žné výdaje

Kapitálové 
výdaje

Celkem B žné výdaje
Kapitálové 

výdaje
Celkem § celkem

Skupina 2 2212 Silnice 777 000 2 920 000 3 697 000 0 4 450 000
zimní údržba 200 000 200 000
odvodn ní Rudolfova 400 000 400 000
ekodreny 200 000 200 000
oprava MK post ikem 50 000 50 000
SSZ Blanická 2 000 000 2 000 000
* Rekonstrukce kruhového objezdu Mitrovická (vlastní prost edky) 100 000 100 000
* Rekonstrukce kruhového objezdu Mitrovická (ÚZ 3500) 500 000 500 000
rekonstrukce Na Sovinci - 1. etapa 1 000 000 1 000 000
* PD - DUR+DSP oprava komunikace Stude ská 240 000 0 240 000 0
* PD - DUR+DSP Chodník U Sochy 300 000 300 000 0
* oprava MK post ikem 50 000 50 000 0
* P echod pro chodce Mitrovická u MŠ 1 200 000 1 200 000 0
* Signalizace výjezdu vozidel HZS 1 000 000 1 000 000 0
* Oprava op rné zdi u Hasi ské zbrojnice 300 000 300 000 0
* ekodreny Na Surdíku, Na Popí 120 000 120 000 0

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 136 000 5 361 000 5 497 000 0 4 940 000
PD DSP chodník Plze ská 120 000 120 000
PD DSP komunikace po p. . 2262 70 000 70 000
rekonstrukce  chodníku Va kova 750 000 750 000
rekonstrukce chodníku Na Lukách 1 200 000 1 200 000
chodník Plze ská 1 500 000 1 500 000
rekonstrukce manipula ní plochy u TGM a AŠ 500 000 500 000
oprava chodníku Mitrovická 500 000 500 000
oprava chodníku od Blanické k ZŠ 200 000 200 000
* provozní výdaje 100 000 100 000 100 000 100 000
*  parkovišt  MŠ Mitrovická 800 000 800 000 0
* chodník Mitrovická (Klenutá dna) 800 000 800 000 0
*  oprava chodníku Proskovická 800 000 800 000 0

2221 Provoz ve ejné silni ní dopravy 0 2 211 000 2 211 000 50 000 50 000 3 232 000
*PD P estupní místo Proskovická (z roku 2020) 300 000 300 000 182 000 182 000
* P estupní místo Proskovická (ÚZ 3500) 2 700 000 2 700 000
* P estupní místo Proskovická (vlastní prost edky) 0 300 000 300 000
* P íst ešek Plze ská sm r Dubina 200 000 200 000 0
* P esun zastávky U Lípy 1 000 000 1 000 000 0
* Rekontrukce zastávky SB-k ižovatka sm r Výškovice 500 000 500 000 0

2223 Bezpe nost silni ního provozu 2 000 000
* Z ízení vjezdového ostr vku Na Lukách (vlastní prost edky) 1 000 000 1 000 000
* Z ízení vjezdového ostr vka Na Lukách (ÚZ 3500) 1 000 000 1 000 000

2321 Odvád ní a išt ní odpadních vod 850 000 850 000 903 000 903 000 0 1 400 000
* Zrušení septiku MŠ Mitrovická (vlastní prost edky v etn  AB povrchu) 600 000 600 000
* Zrušení septiku MŠ Mitrovická  (ÚZ 3500) 800 000 800 000

2333 Úpravy drobných vodních tok  1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000 0 1 500 000
odstran ní nánosu Na Mlýnoze 200 000 200 000
p eložka zatrubn ní drobného vodního toku  Mitrovická . 179 1 300 000 1 300 000

Skupina 3 3111 Mate ské školy 1 829 000
Služby pro * neinvesti ní p ísp vek neú elový 652 000 652 000 652 000 652 000 652 000 652 000

* neinvesti ní p ísp vek ú elový (úhrada záloh na energie) 382 000 382 000 382 000 382 000 382 000 382 000
* neinvesti ní p ísp vek - dokrytí mzdových výdaj  335 000 335 000 335 000 335 000 395 000 395 000
* neinvesti ní p ísp vek - kompenzace vzd lávání v MŠ 7 000 7 000 7 000 0
* neinvesti ní p ísp vek - dotace na Šablony 333 000
*  opravy v budov  Mitrovická 300 000 300 000 313 000 313 000 100 000 100 000
* piana 95 000
* oplocení 200 000 200 000 202 000 202 000 200 000 200 000
* za ízení na dezinfekci vzduchu 0 200 000 200 000 198 000 198 000 0
* rezerva a jiné výdaje hrazené z izovatelem 100 000 100 000 87 000 87 000 100 000 100 000

3113 Základní školy 7 412 000
* b žné výdaje hrazené z izovatelem 88 000 88 000
* neinvesti ní p ísp vek - dotace na Šablony 0 0 939 000 939 000 0
* neinvesti ní p ísp vek (správce h išt ) 0 0 52 000 52 000 0
* neinvesti ní p ísp vek neú elový 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000
* neinvesti ní p ísp vek ú elový (na logopedickou t ídu) 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
* neinvesti ní p ísp vek ú elový (na nákup DDHM) 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000
* neinvesti ní p ísp vek ú elový (úhrada záloh na energie aj.) 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 170 000 1 170 000
* plavecký výcvik žák 106 000 106 000 106 000 106 000 106 000 106 000
* po ízení cykloboxu 0 0 0 0 0
* po ízení za ízení na dezinfekci vzduchu 0 0 98 000 98 000 0
* rezerva na nákup DDHM 100 000 100 000 100 000 100 000 0
* p edfinancování - školní dílny 0 0 1 014 000 1 014 000 0
* školní dílny - stavební úpravy 0 510 000 510 000 0 0
* odv trání podkroví 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000
* hydroizolace pavilonu A 1 000 000 1 000 000 908 000 908 000 1 000 000 1 000 000
* projektová dokumentace - t locvi na u základní školy 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 220 000 1 220 000
* rezerva a jiné výdaje hrazené z izovatelem 100 000 100 000 12 000 12 000 100 000 100 000

3314 innosti knihovnické 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 400 000 400 000 400 000 400 000 400 000 400 000 470 000

* Váno ní koncert Petra Bende (z roku 2020) 70 000 70 000

3326
Po ízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, národního a 
historického pov domí 10 000 10 000 30 000 24 000 54 000 10 000 10 000 10 000

3341 Rozhlas a televize 100 000 100 000 200 000 100 000 100 000 200 000 100 000 100 000 100 000
3349 Ostatní záležitosti sd lovacích prost edk 350 000 350 000 350 000 350 000 370 000 370 000 370 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sd lovacích prost edk 400 000 400 000 400 000 400 000 400 000 400 000 510 000

* Fotomapa skládáná 60 000 60 000
*Není B lá jako B lá 80 000 80 000 80 000 80 000 50 000 50 000

3412 Sportovní za ízení v majetku obce - koupališt 200 000 200 000 350 000 350 000 350 000 350 000 950 000
* D tské h išt  Mitrovická 100 000 500 000 600 000

3419 Ostatní t lovýchovná innost 60 000
* neinvesti ní dotace - granty 0 0 325 000 325 000 0
* neinvesti ní dotace - ostatní 0 0 10 000 10 000
* ostatní výdaje 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

3421 Využití volného asu d tí a mládeže 15 000 15 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
3429 Ostatní zájmová innost a rekreace 10 000

* neinvesti ní dotace - granty 0 0 75 000 75 000 0
* neinvesti ní dotace - ostatní 0 0 8 000 8 000 10 000 10 000
* ostatní výdaje  (ozdravné pobyty) 396 000 396 000 388 000 388 000 0

3539 Ostatní zdravotnická za ízení a služby pro zdravotnictví 500 000 500 000 553 000 553 000 0 4 600 000
rekonstrukce ZS 4 600 000 4 600 000
Bytové hospodá ství 400 000 400 000 630 000 630 000 734 000 734 000 734 000
* rekonstrukce Domova pro seniory 0 0 0
* vým na kotl  nad zdravotním st ediskem 198 000 198 000 226 000 226 000 0

3613 Nebytové hospodá ství 400 000 400 000 193 000 193 000 450 000 450 000 2 050 000
oplocení pod farou 100 000 100 000
PD a realizace zázemí pro obecní akce 500 000 500 000
* Stodola na pozemku 28/5 925 000 925 000 1 021 000 111 000 1 132 000 1 000 000 1 000 000

3632 Poh ebnictví 650 000 650 000 610 000 654 000 1 264 000 650 000 650 000 2 388 000
* vodovodní p ípojka 42 000 42 000 40 000 0
* Kolumbarium (p evod z roku 2020) 900 000 900 000 829 000 829 000 538 000 538 000
* rekonstrukce oplocení 500 000 500 000 485 000 485 000 1 200 000 1 200 000
Komunální služby a územní rozvoj jinde neza azené 700 000 700 000 822 000 822 000 750 000 750 000 795 000
* PD odstran ní OV 45 000 45 000
* oplocení sb rného dvoru 0 0 38 000 38 000 0

3744 Protierozní, protilavinová a protipožární opat ení 156 000 156 000 156 000 156 000
Pé e o vzhled obcí a ve ejnou zele 3 700 000 400 000 4 100 000 4 063 000 4 063 000 3 700 000 3 700 000 4 109 000
* stroje a za ízení 439 000 250 000 250 000
* vegeta ní úpravy Staré B lé - I. etapa 59 000 59 000
* Zám iska PD 200 000 200 000 100 000 100 000

3900 Ostatní innosti související se službami pro obyvatelstvo 0 0 5 000 5 000 5 000 5 000
Skupina 4 4349 Ostatní sociální pé e a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 575 000

Sociální v ci a politika 
zam stnanosti

4351 Osobní asistence, pe ovatelská služba a podpora samostatného bydlení 300 000 300 000 500 000 500 000 450 000 450 000

4359 Ostatní služby a innosti v oblasti sociální pé e 45 000 45 000 90 000 90 000 90 000 90 000
4399 Ostatní záležitosti sociálních v cí a politiky zam stnanosti 0 0 223 000 223 000 0 0

Skupina 5 5213 Krizová opat ení 53 000 53 000 88 000 88 000 60 000 60 000
Bezpe nost státu a 5512 Požární ochrana - dobrovolná ást 300 000 300 000 325 000 325 000 325 000 325 000
Skupina 6 6112 Zastupitelstva obcí 1 350 000 1 350 000 1 380 000 1 380 000 1 400 000 1 400 000 7 556 000
Všeobecná ve ejná 6115 Volby do kraj 0 0 93 000 93 000 0
správa a služby 6171 innost místní správy 5 300 000 5 300 000 5 300 000 5 300 000 5 400 000 5 400 000

6310 Obecné p íjmy a výdaje z finan ních operací 8 000 8 000 8 000 8 000 6 000 6 000
6320 Pojišt ní funk n  nespecifikované 135 000 135 000 135 000 135 000 150 000 150 000
6330 P evody vlastním fond m v rozpo tech územní úrovn

* finan ní vypo ádání za p edchozí rok 0 0 0 0 0
* p evody sociálnímu fondu 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000
* p evody vlastním rozpo tovým ú t m 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000

0
6399 Ostatní finan ní operace 60 000 60 000 70 000 70 000 70 000 70 000
6402 Finan ní vypo ádání minulých let 0 0 0 0 0
6409 Ostatní innosti jinde neza azené 8 314 000

* rozpo tová rezerva   (granty) 400 000 400 000 400 000 400 000
* rozpo tová rezerva (opravy vyvolané rekonstrukci Mitrovické SSMSK) 3 000 000 3 000 000 0
* rozpo tová rezerva (výkupy nemovitostí) 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000
* rozpo tová rezerva 3 055 000 3 055 000 1 371 000 1 371 000 1 914 000 1 914 000

Výdaje celkem p ed 
konsolidací 32 383 000 20 372 000 52 755 000 29 960 000 26 013 000 55 973 000 26 305 000 34 730 000 61 035 000

Konsolidace výdaj -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 -600 000
Výdaje celkem po konsolidaci 31 783 000 20 372 000 52 155 000 29 360 000 26 013 000 55 373 000 25 705 000 34 730 000 60 435 000

k rozd lení 61 035 000
Schváleno usnesením zastupitelstva m stského obvodu Stará B lá . 

o ekávaná skute nost  (upravený rozpo et k 
datu k 31. 10. 2020)

Schváelný rozpo et -  rok 2021

3745

Odv tvové t íd ní

rok 2020 - schválený rozpo et

3639

3612
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Schválený rozpočet Staré Bělé na rok 2021 - příjmy
ást I. - P íjmy v K

Odv tvové t íd ní
Druhové 
t íd ní

Text
Schválený 

rozpo et - rok 
2019

Schválený 
rozpo et na rok 

2020

O ekávaná skute nost 
roku 2020  (upravený 

rozpo et k datu 31. 10. 
2020)

Schválený rozpo et 
na rok 2021

T ída 1 * * 1341 Poplatek ze ps 123 000 110 000 110 000 110 000
Da ové 
p íjmy * *

1343 Poplatek za užívání ve ejného prostranství 150 000 160 000 160 000 160 000

* * 1356 P íjmy úhrad za dobývání nerost  a poplatk  ze geologické práce 1 000 1 000 1 000 1 000

* * 1361 Správní poplatky 140 000 250 000 250 000 175 000
* * 1511 Da  z nemovitých v cí 2 930 000 2 930 000 2 930 000 2 930 000

Da ové p íjmy celkem 3 344 000 3 451 000 3 451 000 3 376 000

T ída 2    
Neda ové 
p íjmy

* * 2451 Splátky p j ených prost edk  od p ísp vkových organizací 0 0 399 000 515 000

2212 Silnice 2322 P ijatá pojistná náhrada 0 0 4 000 0

2221 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2322 P ijatá pojistná náhrada 0 0 0 0
2324 Ostatní neda ové p íjmy 20 000 50 000 50 000 10 000
2322 P ijatá pojistná náhrada 0 0 0

3113 Základní školy 2324 Ostatní neda ové p íjmy 80 000 150 000 150 000 110 000
3314 Knihovna 2324 Ostatní neda ové p íjmy 0 0 0 0

211X P íjmy z poskytování služeb a výrobk  a p íjmy z prodeje zboží 20 000 20 000 20 000 5 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 0 0 1 000 0

3341 Rozhlas a televize 2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk  2 000 2 000 2 000 2 000
3349 Ostatní záležitosti sd lovacích prost edk 2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 15 000 15 000 20 000 20 000

3399
Ostatní záležitosti kultury, církví a sd lovacích 
prost edk

2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 0 0 0 0

2132 P íjmy z pronájmu 0 0 10 000 10 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 0 0 3 000 10 000

3429 Ostatní zájmová innost a rekreace 2324 Ostatní neda ové p íjmy 0 0 0 0
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 320 000 320 000 320 000 320 000
2132 P íjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich ástí 320 000 320 000 320 000 320 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 80 000 110 000 110 000 100 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 300 000 312 000 312 000 312 000
2132 P íjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich ástí 700 000 700 000 700 000 700 000
2322 P ijatá pojistná náhrada 0 0 0 0
2324 Ostatní neda ové p íjmy 20 000 20 000 20 000 10 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 46 000 50 000 50 000 50 000
2132 P íjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich ástí 90 000 90 000 90 000 90 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 30 000 35 000 35 000 37 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 70 000 70 000 70 000 100 000
2112 P íjmy z prodeje zboží (kolumbária) 28 000 0 0 872 000
2119 Ostatní p íjmy z vlastní innosti 55 000 100 000 100 000 100 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 8 000 10 000 10 000 10 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 1 000 1 000 1 000 1 000
2112 P íjmy z prodeje zboží 1 000 1 000 1 000 1 000
2119 Ostatní p íjmy z vlastní innosti (v cná b emena) 200 000 200 000 260 000 200 000
2131 P íjmy z pronájmu pozemk 350 000 312 000 312 000 324 000
2132 P íjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich ástí 55 000 38 000 38 000 38 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 1 000 1 000 1 000 1 000
2322 P ijatá pojistná náhrada 0 0 41 000 0
2324 Ostatní neda ové p íjmy 10 000 40 000 48 000 50 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 330 000 408 000 408 000 408 000
2132 P íjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich ástí 400 000 450 000 450 000 450 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 40 000 50 000 50 000 10 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 4 000 4 000 4 000 4 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 20 000 30 000 30 000 30 000
2111 P íjmy z poskytování služeb a výrobk 1 000 1 000 1 000 1 000
2212 Sank ní platby p ijaté od jiných subjekt 3 000 3 000 3 000 3 000
2324 Ostatní neda ové p íjmy 25 000 30 000 30 000 20 000

6310 Obecné p íjmy a výdaje z finan ních operací 2141 P íjmy z úrok 2 000 2 000 2 000 2 000
6409 Ostatní innosti jinde neza azené 2324 Ostatní neda ové p íjmy 0 0 86 000 57 000

Neda ové p íjmy celkem 3 647 000 3 945 000 4 562 000 5 303 000

T ída 3 3111 P íjmy z prodeje pozemk 0 0 5000 4000

Kapitálové 
p íjmy 

3121 P ijaté dary na po ízení dlouhodobého majetku 0 0 0 0

Kapitálové p íjmy celkem 5 000 4 000

T ída 4 ze státního Neinvesti ní dotace 4112 Na výkon státní správy 2 033 000 2 075 000 2 075 000 2 083 000
4112 Na výkon ve ejného opatrovníka 58 000 58 000 58 000 31 000

P ijaté 
dotace

rozpo tu 4111 Na volby do kraje
0

93 000 0

4116 Dotace ze SR - projekt Šablony 0 1 272 000 0
4116 Na výkon sociální práce 0 223 000 0
4116 Na ve ejn  prosp šné práce (Ú ad práce) 120 000 0 0 0

z rozpo tu Neinvesti ní dotace 4137 Neú elová dotace 24 355 000 25 930 000 24 581 000 22 783 000
m sta * Ozdravné pobyty d tí 264 000 178 000 0

Ostravy 4137 Zabezpe ení prevence kriminality 0 52 000 0
4137 Finan ní vypo ádání dotací za rok 2019 0 65 000 0

4137 Výnos dan  z hazardních her 0 0 0

4137 Ú elová dotace - kompenzace vzd lávání v MŠ 7 000 7 000 0
4137 Na plavecký výcvik žák  v ZŠ 109 000 106 000 106 000 106 000

Neú elová dotace 6 018 000 6 372 000 6 372 000 5 626 000
Ú elová dotace - oplocení h bitova 450 000 0
Ú elová dotace - Zrušení septiku MŠ Mitrovická 800 000
Ú elová dotace - P estupní místo Proskovická 2 700 000
Ú elová dotace - Rekonstrukce kruhového objezdu 500 000
Ú elová dotace - Vjezdový ostr vek Na Lukách 1 000 000

z rozpo tu kraje Neinvesti ní dotace 4122 Ozdravné pobyty d tí 247 000 247 000 123 000
4122 Dotace - Kulturní akce 0 0 0
4134 P evody z rozpo tových ú t 250 000 300 000 300 000 300 000
4139 Ostatní p evody z vlastních fond 250 000 300 000 300 000 300 000

P ijaté dotace a p evody celkem 33 193 000 35 659 000 36 379 000 36 352 000
Celkem p íjmy p ed konsolidací 40 184 000 43 055 000 44 397 000 45 035 000
Financování 6 000 000 10 000 000 11 576 000 16 000 000
CELKOVÉ ZDROJE 46 184 000 53 055 000 55 973 000 61 035 000

Konsolidace p íjm -500 000 -600 000 -600 000 -600 000
Celkové zdroje po konsolidaci 45 684 000 52 455 000 55 373 000 60 435 000

Schváleno usnesením Zastupitelstva m stského obvodu Stará B lá .  0139/ZMOb-SB/1822/10 ze dne 16. 12. 2020

Investi ní dotace 4251

3111 Mate ské školy

Osobní asistence, pe ovatelská služba a podpora 
samostatného bydlení

Požární ochrana - dobrovolná ást

innost místní správy6171

5512

3319 Ostatní záležitosti kultury

3412 Sportovní za ízení v majetku obce

Konsolida ní položky

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde neza azené

Ostatní zdravotnická za ízení a služby pro 
zdravotnictví

3539

3612 Bytové hospodá ství

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde neza azené

3613 Nebytové hospodá ství

3632 Poh ebnictví

Pé e o vzhled obcí a ve ejnou zele

4351

3745

.
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Olej nepatří ani do odpadkového koše, ani do wc, ale do kon-
tejneru na sběr oleje. Ve vaší obci se nachází popelnice určené 
po sběr použitých jedlých olejů a  tuků. Ať už tedy použijete 
olej nebo sádlo, slijete je po použití do plastové lahve a až bude 
plná, vyhoďte ji do určené popelnice. Kde najdete svou nejbliž-
ší, to se dozvíte na www.tridimolej.cz.

Proč je užitečné olej třídit? Zabráníte ucpání odpadů v do-

mácnosti, stejně jako ucpání celých kanalizačních sítí. Váno-
ce jsou pro čističky odpadních vod náročné období, protože 
kromě vody přitéká také obrovské množství olejů a tuků, které 
ztěžují správné přečištění vody. Náklady na čištění odpadních 
sítí by se mohly lépe využít jinde. Jedlé tuky a oleje se recyklací 
také stávají hodnotnou surovinou pro výrobu biopaliv 2. gene-
race a letadlového paliva.  (tro)

Třídit použitý olej? Jde to

Popelnice na olej ve Staré Bělé

 Na Úžině 1001/2

 U Sochy 1171/10 

 Na Sovinci 875/2

 Rudolfova 420/4
Zdroj: www.tridimolej.cz

Městský obvod chce dohodnout s fi rmou přesun některých 
kontejnerů na vhodnější místa, například k obchodům.
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Gabriela Bjolková, farářka Církve 
československé husitské: 

„Moc bych přála nám všem, aby nás 
nový rok už tolik nezkoušel, aby byl 
k nám laskavý a přinášel mnoho příleži-
tostí, jak si být vzájemně nablízku a spo-
lečně se radovat ze života. 

Věřím, že si zachováme zkušenosti, 
které se tolik zesílily v  roce 2020: vidět 
za čísly z  tabulek konkrétní lidi a  těm 
pomáhat podle jejich potřeb, schopnost 
radovat se i  z maličkostí, povznést se 
nad malichernosti a řešit podstatné věci, 
pokud možno bez emocí. A samozřejmě 
přeji všem především zdraví - tělesné, 
duševní i duchovní.“ 

Bohuslav Novák, katolický farář: 
„Všem obyvatelům Staré i  Nové Bělé 

přeji do nového roku hodně Božího po-
žehnání a úspěchů jak v životě osobním, 
rodinném, tak i  společenském. A všem 
nám přeji, abychom v novém roce už tak 
moc nemuseli bojovat se záludným no-
vým virem.“

Jana Poledníková, ředitelka 
základní školy: 

„Všem Starobělanům, rodičům a dětem 
přejeme do nového roku 2021 především 
zdraví, štěstí a  optimismus. Pevně věří-
me, že bude lepším rokem pro nás všech-
ny. Přejeme si rok, kdy se budeme moci 
společně setkávat, tvořit a pracovat. Ško-

la, aby byla plná dětí a znovu místem pro 
naše společné komunitní setkávání.“

Lenka Lašanová, ředitelka 
mateřské školy: 

„Vážení rodiče, milé kolegyně a  děti, 
příznivci naší školy, přeji vám všem pevné 
zdraví, nekončící úsměv a spoustu úspěš-
ných kroků na cestě rokem 2021. Našim 
dětem spoustu radosti, rodičům trpěli-
vost, učitelkám rozvahu a moudrost, na-
šim příznivcům, ať i nadále nám zachovají 
přízeň.“

Oldřich Dlouhý, kronikář: 
„Přeji nám všem, aby rok 2021 se zapsal 

do dějin jak rok, ve kterém lidstvo porazi-
lo Covid 19 jak medicínsky, tak ekonomic-
ky. Bude to ještě velmi náročné, ale pevně 
věřím, že to společnými silami dáme.“ 

Jiří Zálesný, předseda sdružení 
zahrádkářů: 

„Vážení přátelé, zahrádkáři a  spoluob-
čané. Chceme vám popřát jménem čle-
nů Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá 
z.s. do nového roku 2021 hodně pěkných 
chvil v životě, pevné zdraví a spokojenost 
- které určitě nyní všichni potřebujeme. 
Ať vám vaše zahrádky, sady, skalky zakve-
tou a přinášejí nejen úrodu, ale i potěšení 
a  radost. Doufejme, že se budeme opět 
brzy setkávat na našich akcích a přátel-
ských setkáních.“

Jiřina Chalupská, pekařka: 
„Vážení Starobělané, Starobělanky 

a  Starobělčata, naši milí zákazníci a  fa-
noušci Starobělské domácí pekárny, 
děkujeme vám za přízeň projevovanou 
v  nelehkém covidovém roce. Slibujeme 
vám, že rovněž v  nadcházejícím roce 
uděláme všechno pro to, aby vám u nás 
i  stále chutnalo a  abychom si díky Vám 
i  nadále zasloužili titul "pekárna s  dob-
rou pověstí", kterým jsme byli oceněni 
již před pěti lety jako jediní na severní 
Moravě. Kdo k  nám doposud nezavítal 
a netuší, že ručně vyrábíme tradiční kva-

PF 2021: Zdraví i optimismus, výdrž i  
Starobělské osobnosti napříč obo-
ry, spolky i vyznáními posílají osob-
ní přání do právě započatého roku. 

PF 
2021

Starobělští sokolové věří, že letos se bude moci cvičit více než vloni. 

Prostor u katolického kostela o svátcích zdobil tradiční venkovní betlém.
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sový chléb z  tuzemských surovin a  bez 
přídavků jakékoliv chemie, čímž alespoň 
malou měrou přispíváme ke zdraví našich 
zákazníků, nechť přijme pozvání. Popře-
jeme vám osobně do nového roku vše 
nejlepší a pevné zdraví. Totéž samozřejmě 
přejeme touto cestou všem čtenářům 
Starobělského zpravodaje."

Hana Kokešová, předsedkyně 
TJ Sokol Stará Bělá: 

„Co všem popřát do roku 2021? Kaž-
doročně si všichni přejeme pevné zdraví, 
štěstí, spokojenost, pohodu. V roce 2020 
slovo zdraví nezvykle nabylo na významu 
a  patří k  nejčastěji skloňovaným po ce-
lém světě. Všichni jsme byli, a stále jsme, 
nuceni omezovat své aktivity, mimo jiné 
i společná setkání, která nám velice chybí. 
Přejme si, aby rok 2021 byl lepší, veselej-
ší, aby omezení, nutná k  ochraně zdraví 
každého z nás, co nejdříve skončila a my, 
abychom se opět mohli společně setká-
vat.“

Pavel Strakoš, předseda 
tenisového oddílu: 

„Tenisový oddíl  přeje všem hod-
ně zdraví, štěstí a  odvahy do roku 
2021. A vyzývá: Nezůstávejte v  izo-
laci a  přijďte mezi nás! Kdo sportuje 
má šanci! Protože tenis je sport, kte-
rý povznáší nejen na těle, ale i  na duši.
Že tenis neumíte, není problém. Naučíme 
vás jej. Přijďte a uvidíte.“

Dalibor Cihelka, velitel jednotky 
dobrovolných hasičů: 

„Milí Starobělané, v  období celoroční 
rekapitulace a  novoročních předsevzetí 

dovolte i nám, abychom vám všem popřá-
li také mnoho zdraví a úspěchů v novém 
roce 2021! Pevně věříme, že z  předcho-
zího nelehkého roku se brzy dostaneme 
a budeme moc rádi, když se s vámi všemi 
potkáme na kulturních i  sportovních ak-
cích. Děkujeme obci a všem lidem, kteří 
nás podporují!“

Jiří Tomášek, vedoucí střediska 
skautů: 

„Milí Starobělané, do nového roku 
vám přejeme hlavně pevné zdraví, štěstí 
a  pohodu s  blízkými. Ať si dokážete 
užívat i  drobných radostí. Věříme, že se 
zase brzy budeme všichni setkávat na 
společných akcích, které už teď pro vás 
a  vaše děti připravujeme. Parádní rok 
2021 přejí starobělští skauti.“

  (joh)

pospolitost, zní z novoročních zdravic

I spolky a sdružení se musely přizpůsobit proticovidovým pravidlům.

Kostely vloni: na mše se část roku mohlo jen v omezeném počtu, nebo vůbec.

Lokalita U Lípy prošla v roce 2020 velkou vizuální proměnou.
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V letošním školním roce máme děti 
na obou budovách rozdělené na mladší 
a starší.

Na Blanické paním učitelkám s  dětmi 
pomáhá asistentka Lenka Nováčková. 
Od září jsme se zde zapojili do projektů 
Se Sokolem do života a Bezpečná škola. 
Začátkem října jsme navštívili moštárnu 
a  díky panu Bohuslavu Foltovi děti po-
znávaly, jak vzniká jablíčkový mošt.

Také děkujeme rodičům za pomoc při 
úklidu školní zahrady – stříhání stromků 
a náletů, pletí chodníků a hracích ploch. 
Tradiční společné podzimní akce s rodiči 
Dýňování a Zamykání lesa proběhly v do-
poledních hodinách a tentokrát bohužel 
bez rodičů.

Z okna naší školky máme možnost po-
zorovat, jak se mění prostor u kostela, 

a  s  některými dětmi jsme byli na záho-
ny kolem budoucího posezení pomáhat 
sázet cibulové květiny. Už se těšíme, až 
záhonky na jaře rozkvetou.

Naší poslední akcí byla Mikulášská na-
dílka, při které se děti přestrojené do kos-
týmů proměnily v čertíky, Mikuláše a an-
děly. Za to byly odměněny pohádkou od 
myšky Klárky a veverky Terky a balíčkem 
sladkostí.

Na Mitrovické se toho během letních 
prázdnin mnoho změnilo. Před školkou 
bylo pro rodiče vybudováno nové par-
koviště. Stejně jako na Blanické děti po-
máhaly osazovat záhonky a truhlíky pod-
zimními květinami, které zkrášlují prostor 
příjezdové cesty ke školce.

Šikovní předškoláci navštěvují od 
října v  rámci pobytu kroužek Šikulka 

a Všeználek, kde se učí rozvíjet svou fan-
tazii a  tvořivost. Do školky také přijelo 
divadlo a dětem zahrálo pohádku O Bu-
dulínkovi.

Slavnostně jsme společně rozsvíti-
li krásný vánoční st romeček, který jsme 
jako každým rokem obdrželi od obce, 
a  před školkou jsme si zazpívali koledy. 
Do školky za dětmi přišel Mikuláš, který 
jim rozdal s  čertíkem a  andílkem malé 
sladké překvapení. Poslední akcí bylo 
vystoupení Hopsalína, při kterém se děti 
pobavily, zatančily a společně zazpívali.

Pokud se chcete podívat na fotky z na-
šeho školkového života, můžete navštívit 
naše stránky msstarabela.cz sekce Foto-
galerie.

Za kolektiv mateřské školy
Hana Slavíková a Renáta Vontorová

Zprávy z mateřské školy

Početná čertí parta z Blanické. Mateřinku na Mitrovické potěšil vánoční stromek. 

Když to šlo, navštívil děti Hopsalín. Postaral se o tanec i o zábavu.
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Závěrem roku 2020 byl ukončen 
3.  ročník oblíbené čtenářské hry Lovci 
perel. Do soutěže ve starobělské poboč-
ce Knihovny města Ostravy se zapojilo 
30 účastníků. Navzdory tomu, že byly 
knihovny v  průběhu roku dvakrát uza-
vřené, se vítězi soutěže podařilo přečíst 
72 knih! Vítězům blahopřejeme.

Nejlepšími „lovci perel“ se stali:

1. Tomáš Kudělka - 72 perel
2. Elen Bártková - 49 perel
3. Anna Aujezdská - 19 perel
4. Václav Hanák - 13 perel
5. Anastázie Aujezdská - 12 perel

Nejlepší čtenáři byli odměněni knihou 
a stolní hrou. A i na ostatní účastníky če-
kala malá či větší odměna. Pokud si ještě 
někdo ze soutěžících odměnu nevyzvedl, 
může tak učinit do konce února.

Perly budeme lovit i  nadále v  roce 
2021. Principem hry je přečíst označenou 
knihu, vyplnit soutěžní kartu a odevzdat 
ji v knihovně. Za každou přečtenou knihu 
se správně vyplněnými otázkami získává 
hráč perlu. Na konci roku čeká na každé-
ho účastníka odměna.

Pavla Řehová
knihovnice

Tomáš Kudělka se stal nejlepším čtenářem 
- Lovcem perel za rok 2020.

Druhou nejlepší čtenářkou starobělské po-
bočky byla Elen Bártková.

Lovci perel se  těší oblibě

V  sobotu 28. listopadu 2020 došlo k  instalaci nových směrovek 
u Staňkova kříže, který stojí v polích mezi Starou Bělou a Proskovicemi. 
Poděkování patří Karlu Sýkorovi, který vyřezal směrovky, Josefu Hořín-
kovi a Milanu Klegovi za celkovou realizaci a usazení nového směrovní-
ku. Pánové, výborná práce! Michal Hořínek

Kudy kam od kříže

Na místě ukazují směr od konce listopadu. Nové směrovky u Staňkova kříže.
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díl druhý

A tak jsem 28. května 1982 
odletěl z  Prahy směr Kana-
da, plný očekávání, co mi to 
přinese, zda to tam všechno 
zvládnu a neudělám tam Vít-
kovicím a Československu ně-
jakou ostudu. V letadle pře-
važovali Češi starších ročníků, 
a  jak jsem později zjistil, byli 
to většinou rodiče emigrantů, 
kteří emigrovali do Kanady po 
roce 1968 a bylo jim umožně-
no se za svými dětmi podívat. 
Kanada tehdy přijímala emi-
granty z  Československa po 
tisících a pomáhala jim usadit 
se, naučit se jazyk a  získat 
zaměstnání a v počátcích i fi -
nanční podporu.

Co se týče dolarů, byli na 
tom všichni ještě hůře než 
já – neměli s  sebou ani vin-
dru. Banka jim žádné dolary 
neprodala. V Montrealu se 
spousta z nás musela přepra-
vit na vnitrostátní letiště na 
druhý konec města, ale na au-
tobus nás naštěstí nasměro-
vala agentka ČSA. Tam jsme 
měli asi tři hodiny času na le-
tadlo do Ottawy a na mě se 
napojily tři starší dámy, které 
neuměly anglicky ani slovo, 
a požádaly mě, abych se o ně 
postaral. Bylo strašné horko, 
tak jsem jim řekl, ať se nebo-
jí, že si jdu jenom do stánku 
koupit pivo. Jdeme s  vámi, 
řekly mi, ale nemáme žádné 
peníze. Bylo mi jich líto, tak 
jsem jim koupil nějaké mine-
rálky a  utratil jsem ze svých 
31,5 dolarů prvních 10, zbylo 
mi 21,50.

Na letišti v Ottawě mě měl 
čekat někdo z agentury CIDA 
(Mezinárodní kanadská agen-
tura pro rozvoj), který mi měl 
pomoct dostat se do hotelu, 
ale nikoho jsem nenašel. Do-
konce jsem to nechal vyhlásit 
v  letištním rozhlase, ale po-

řád nic. Tak mi madam v  in-
formacích řekla, že mám jít 
před letiště a najít si autobus 
do města se zastávkou poblíž 
mého hotelu. To jsem udělal. 
Řidič mi řekl, že mi tam zasta-
ví a  ať mu zaplatím 10 dola-
rů, a tak mi zbylo už jen 11,50. 
V  hotelu mě ubytovali bez 
problémů a řekli mi, ať zapla-
tím 25 dolarů za tu jednu noc. 
Řekl jsem jim, že peníze budu 
mít až zítra, ale prošlo to, ne-
chali mě tam.

Emigrantské setkání
Na pokoji jsem si vzpomněl, 

že v  Ottawě žije jeden můj 
kamarád, Jiří Folta, emigrant. 
Chodili jsme spolu kdysi do 
hodin angličtiny k panu Aloisi 
Bergrovi, asi tři roky. Neznal 

jsem jeho adresu ani telefon, 
ale na pokoji byl 6 cm tlus-
tý telefonní seznam Ottawy 
a tam jsem ho našel. 

„Co tady děláš, kde jsi teď 
a jak tu budeš dlouho?“ chrlil 
na mě otázky. 

„Spím tady jednu noc, zítra 
si jdu pro peníze a odpoledne 
letím do Toronta, kde budu 
pár měsíců,“ odpovídal jsem.

„Čekej na mě, jsem tam za 
dvacet minut,“ řekl a  zavěsil. 
Přišel na pokoj a  řekl: „Sbal 
si věci, všecko jsem už na re-
cepci zařídil, jdeš spát k nám. 
Dneska je čtvrtek, zítra spolu 
zajdeme pro peníze, letenku 
přeložíme na pondělí a  přes 
víkend zůstaneš u nás.“

A tak jsem spal první čtyři 
noci v  Kanadě u emigranta 

a  v pondělí dopoledne jsem 
letěl do Toronta. Pak jsme se 
s  Jiřím ještě dvakrát setkali, 
jednou znovu v Ottawě a jed-
nou za mnou přijel i s manžel-
kou a dcerou do Mississaugy.

O čem, chlapi, mluvíte?
Na místě už na mě čekal 

pan Ed Price, šéf skupiny 
techniků a inženýrů, kde jsem 
strávil celou dobu své stáže. 
A jak na mě začal chrlit svou 
angličtinu jak kulomet, tak 
jsem si říkal: proč ses tak učil 
tu angličtinu doma, když mu 
nerozumíš ani slovo, to snad 
ani není angličtina, to je tu-
rečtina, nebo co.

Pak jsem to za čas pocho-
pil. V té mé skupině bylo asi 
15 chlapů a z nich bylo 7 ro-
dilých Kanaďanů a  zbytek 
přistěhovalci ze všech kou-
tů světa, Ed Price byl No-
vozélanďan, Juan Brasso 
Španěl, Ian Grant Skot, další 
byl Ir, další Jihoafričan a  ka-
ždý z  nich měl svůj přízvuk 
a výslovnost. Zpočátku, když 
jsme spolu chodili do kantýny 
na obědy, tak jsem jim nero-
zuměl ani to, o  čem se baví, 
jestli o sportu, ženských nebo 
o autech. Až za necelý měsíc 
jsem byl schopen zapojit se 
do jejich diskuse.

Starobělské
stopy

Na stáž do Kanady. V roce 1982

S Jiřím Foltou před jeho domem v Ottawě.
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Ale vraťme se zpět. Hned 
na cestě z  torontského letiš-
tě jsme se stavili u paní Aline 
Deegan v městě Mississauga, 
prohlédnout si místo, kde mi 
už předem zamluvili bydlení, 
zatím na měsíc s možností si 
to prodloužit, jestli mi bude 
vyhovovat. Aline už na nás 
čekala, ukázala mi můj pokoj 
a koupelnu, kuchyň jsme měli 
používat společně. Platit jsem 
měl za ubytování a  za praní 
prádla 250 dolarů měsíčně, 
moje stipendium bylo cel-
kem 900 dolarů, a tak jsme si 
hned plácli.

O čem to bude?
Pak mě Ed zavezl do sídla 

atomové agentury do místa 
zvaného Sheridan Park, což 
byl park o  rozloze několika 
hektarů, kde měla svoje sídla 
spousta výzkumných a  ob-
chodních světových fi rem, 
s  tréninkovým golfovým od-
palištěm, tenisovými kurty, 
volejbalovými hřišti, stánky 
s jídlem a pitím, jezírky a od-
počinkovými kouty. Seznámil 
mě se všemi členy své skupi-
ny výzkumníků a hlavně s Pe-
trem Atkinsonem, který byl 
po celou dobu mého pobytu 
mým partnerem.

Předem již připravil pro-
gram návštěv různých vý-
zkumných a výrobních podni-
ků, dvou jaderných elektráren 
a  tento program jsme pak 
spolu průběžně doplňovali 
a realizovali. Já jsem si vytýčil 
jako svůj hlavní cíl získat co 
nejvíc informací a  poznatků 
o  kontrole teplosměnných 
trubek v  parogenerátorech 
a  hlavně o  kontrole těsnosti 
spojení těchto trubek s  těle-
sem kolektoru.

Jak jsem se už zmínil dříve, 
je to důležité místo, protože 
při vzniku netěsnosti může 
dojít k  průniku kontamino-
vané vody primárního okru-
hu do sekundárního okruhu 
a  tím zamoření celé jaderné 
elektrárny a jejího okolí. Tato 
kontrola se může provádět 

pouze při odstávce celého 
bloku elektrárny, musí se dě-
lat zařízením dálkově řízeným 
specialistou operátorem tak, 
že kontrolní zařízení je spuš-
těno do kolektoru a speciální 
sondy, pracující na principu 
magnetických vířivých prou-
dů, jsou zaváděny postupně 
do každé trubky, proběhnou 
celou délkou trubky od jed-
noho kolektoru k  druhému 
a  na své cestě trubkou sní-
mají a  porovnávají vysílané 
a  přijímané signály vířivých 
proudů a  v počítačových 
programech celého zařízení 
je vyhodnocují. Při existen-
ci vady v  trubce nebo jejího 
spojení s  kolektorem dojde 
k deformaci přijímaného sig-
nálu a detekci vady.

Toto zařízení je velmi slo-
žité jak technicky, tak i  soft-
warem. V té době bylo stále 
ve vývoji, a  jak se ukázalo, 
v  Kanadě se při kontrole na 
elektrárnách taky ještě běžně 
nepoužívalo. 

Z těchto důvodů jsem 
domů dovezl jenom kusé in-
formace o  stavu jeho vývo-
je. Na druhé straně, při ná-
vštěvách výrobních závodů 

a  jejich kontrolních pracovišť 
a  laboratoří jsem mohl s  kli-
dem konstatovat, že nejsme 
nijak pozadu jak ve vybavení, 
tak i  v  postupech a  metodi-
kách ve všech druzích nede-
struktivních metod kontroly 
materiálu.

Není proč se bát
Pro vaše uklidnění se však 

musím zmínit o  tom, že ka-
ždý blok jaderné elektrárny 
je vybaven několika systé-
my ochrany proti důsledkům 
různých havárií a poruch. Po-
dle toho, k jaké poruše nebo 
havárii dochází, jsou přijímá-
na ihned opatření, k nimž pa-
tří zastavení jaderné reakce, 
okamžité spuštění chladicích 
systémů, v  případě průniku 
kontaminované vody primár-
ního okruhu do sekundárního 
okruhu je tato voda odvádě-
na do podzemních nádrží. 
Proti úniku radiace z  elek-
trárny je každý blok kryt tak-
zvaným kontejnmentem, což 
je obrovská železobetonová 
obálka, můžeme si ji před-
stavit jako takový velikánský 
poklop, přes který by radio-
aktivita neměla unikat. Je 

konstruován tak, že by měl 
vydržet i  náraz velkého do-
pravního letadla. 

Ještě jsem se nezmínil 
o tom, co to ty nedestruktiv-
ní metody vlastně jsou a jaké 
vady materiálu jsou schopny 
zjišťovat. Metody kapilární 
a  magnetické zjišťují povr-
chové vady, hlavně se jedná 
o  povrchové trhliny. Metody 
ultrazvukové a  prozařovací 
jsou pak schopny detekovat 
vady vnitřní, nevystupující na 
povrch zkoušených materiálů 
a  těmito metodami se zkou-
šejí všechny svarové spoje na 
zařízeních jaderných elekt-
ráren. Asi nejvýznamnějšími 
a  nejmodernějšími přístro-
ji v  oboru prozařování byly 
vybaveny jak Škoda Plzeň, 
tak Vítkovice. Jednalo se 
o  lineární urychlovače do-
dané z  Francie - v  té době 
špičkové přístroje, které do-
kázaly vyvinout takovou in-
tenzitu záření, že prozářily 
až 400 mm tlustou ocelovou 
desku. V Kanadě jsem na ta-
kový přístroj nikde nenarazil, 
i když tam určitě někde byl.

Zdeněk Palička

(dokončení příště)

Naše letadlo, kterým jsme letěli do výzkumného střediska Kanadské atomové agentury v Chalk River.
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Stará Bělá má nový altán. Stojí mezi ka-
tolickým kostelem a domem pro seniory, 
přes cestu naproti prodejně potravin. Pří-
stupný je komukoli, kdo bude mít chuť se 
na chvíli zastavit a posedět.

Vznikl díky dvěma starobělským za-
stupitelům Markétě Nováčkové a Pavlovi 
Stuchlému. Ti s nápadem uspěli v projek-
tu města Fajnovy prostor, odkud na něj 
získali půl milionu korun. Dalších zhruba 
170 tisíc přidal starobělský obvod, který 
zaplatil projektovou dokumentaci a  vy-
bavení altánu. „Hodně se udělalo dobro-
volnicky. Cílem projektu bylo, aby se za-
pojili lidé z místní komunity. Dělali jsme 
to nad rámec své práce. Po odpoledních, 
podvečerech. Samozřejmě jsme se radili 
s odborníky. Šlo o spolupráci odborníků 
a dobrovolníků,“ popisují.

Kdo všechno se dobrovolně zapojil?
Pavel Stuchlý: Třeba skauti, ti se po-

díleli na odstranění živých plotů a  staré 
dlažby, nebo děti a paní učitelky z horní 
školky. Ty pomáhaly zahradnické fi rmě 
sázet cibuloviny. Na jaře uvidí výsledek – 
až květiny vyrostou a vykvetou.

Monitorovali a  podporovali nás i  oby-
vatelé domu pro seniory. Uvařili čaj pra-
covníkům a povzbuzovali nás.

Byly nějaké komplikace?
Markéta Nováčková: Místy to nebylo 

snadné. Peripetie byly. Třeba když pila 
hlavního dodavatele, který dělal dřevě-
nou konstrukci, vyhořela a  musel trámy 
objednávat ze zahraničí. Ale všechno se 
stihlo.

Pro koho jste altán stavěli?
Pavel Stuchlý: Určitě může sloužit li-

dem z domu pro seniory. Budou mít kde 

posedět, popovídat si. Taky maminkám 
s  kočárkem, když třeba budou čekat, 
až jim dítě přijde ze školy. Ale využít ho 
může kdokoli. Celoročně. Strom a  altán 
vytvoří stín.

Markéta Nováčková: Na léto je ve vý-
sadbě v plánu pobytový trávník, na který 
se bude dát sednout. U něj pokvetou vlčí 
máky, chrpy a další letničky. Vlastně bude 
místo rozkvetlé od jara až do podzimu, 
jak budou rostliny postupně nakvétat.

Je hotovo. Kdo se o  altán bude starat 
dál?

Pavel Stuchlý: Po vypořádání s magist-
rátem jsme domluvení, že altán převezme 
do péče obec.

Vaše dojmy z hotového díla?
Pavel Stuchlý: Jsme rádi, že se nám 

podařilo, co jsme měli v plánu. Jsem spo-
kojený. Splnili jsme, co jsme chtěli. Za mě 
má stavba šmrnc. Pěkně zapadá, neruší 
prostor barokního kostela, ale doplňuje 
ho. Měl by to ale spíš posoudit někdo jiný 
než já.

Markéta Nováčková: Měla jsem oba-
vu, co na moderní stavbu lidé řeknou. 
Zvlášť ti konzervativní. Ale stavba je po-
dle mého nadčasová. Doufáme, že bude 
sloužit i  dalším generacím. Myslím, že 
nevyčnívá. A líbí se mi pohled, který se 
otevře na centrum obce, když přijíždíte 
od hřbitova – pohled na opravený dům 
pro seniory, kostel, nový altán, přes který 

Posezení je pro všechny,  

Přístřešek je hotový. Od jara se ještě začnou zelenat osázené plochy. Foto: Martin Grobař.

S lopatou v ruce jeden ze spoluatorů nápadu Pavel Stuchlý. Podmínkou projektu bylo, že se zapojí a spojí lidé napříč místem, o které 
jde. A tak na altánu pracovali dobrovolníci i fi rmy.
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 zdůrazňují autoři nápadu

Projekt je fi nancován z dotačního programu 
statutárního města Ostrava fajnOVY prostor.

www.fajnovyprostor.cz

je kostel vidět. I to podtrhuje, že je altán 
pro všechny, ne jen pro určitou skupinu, 
že je otevřený všem.

Až situace dovolí, rádi bychom udělali 
slavnostní otevření a  žehnání prostoru. 
Spolu s  posezením pro všechny. To ale 
zřejmě nejdřív na jaře. (joh)

Altán ve středu Staré Bělé
•  autoři nápadu: Pavel Stuchlý a Mar-

kéta Nováčková, oba zastupitelé za 
KDU-ČSL

•  cena: 670 tisíc korun

•  termín stavby: 7. 10. – 15. 12. 2020

•  autoři návrhu: architektonická část 
- Ing. arch. Ondřej Stuchlý, zahrad-
nické úpravy - zahradní architektka 
ing. Renáta Skřivánková

•  provedení: Stolařství Jiří Tomášek, 
zahradnická fi rma Hortilia, zemní 
a výkopové práce - rodinná farma 
Nováčkových, spolky a  instituce ze 
Staré Bělé – skauti, mateřská škola. Nový přístřešek je otevřený všem, zdůrazňují jeho autoři.

Se sázením pomohly děti z mateřinky.  Foto: Pavel Hořínek

Postupná proměna prostoru.  Foto: Martin Grobař

Uvnitř altánu.  Foto: Martin Grobař
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Nejprve vyrostla nová křížová cesta 
a mohutný dřevěný kříž, teď je v Bělském 
lese na řadě rozsáhlá oprava kapličky 
Panny Marie Lurdské a  pramene, který 
u ní dřív vyvěral.

A povedlo se nevídané – u hojně na-
vštěvovaného poutního místa znovu 
prýští voda, kterou už lidé považovali za 
ztracenou.

Za velkou proměnou S tarobělských 
Lurd stojí lidé, kteří mají k místu pozitivní 
vztah. Síly spojili někdejší místostarosta 
Ostravy-Jihu František Staněk, býva-
lý ředitel společnosti Ostravské výsta-
vy Karel Burda, ředitel městských lesů 
Vladimír Blahuta, starobělský starosta 
Mojmír Krejčíček a zdejší katolický farář 
Bohuslav Novák. „Ostravské městské lesy 
a zeleň, s.r.o. obnovu Lurd zastřešily,“ do-
plňuje ředitel fi rmy Vladimír Blahuta, je-
den z klíčových členů týmu.

Jak vznikl nápad opravit kapličku a pra-
men?

Starobělské Lurdy se za dobu své exis-
tence staly zcela veřejným, hojně navště-
vovaným místem lidmi věřícími i nevěří-
cími, jsou v podvědomí občanů Ostravy 
jako místo, kam chodí s dětmi, místo pro-
cházek, sportu, duchovního posezení. 
Staly se místem, které oslovuje širokou 
veřejnost.

Vybudování Křížové cesty z konce roku 
2019 přispělo ještě ke  zvýšení návštěv-
nosti tohoto malebného údolí. Kladné 
ohlasy lidí nás velmi potěšily a  staly se 
impulsem k dalšímu projektu. Pokud ho-
vořím nás, tak mám na mysli výše zmí-
něnou skupinku lidí, kteří mají zásluhu na 
tom, že se projekt vybudování Křížové 
cesty na území Bělského lesa zrodil. Stej-
ná skupinka lidí stojí za projektem úpravy 
okolí kapličky a obnovy pramene.

V čem všem práce na kapličce a prame-
ni spočívaly a spočívají? 

Nejdříve byly provedeny průzkumné 
práce -  rozebrání dlažby před tělesem 

kaple. Poté následovaly výkopové práce, 
díky kterým se nám podařilo zjistit příči-
nu ztráty pitné vody vyvěrající v minulos-
ti před kaplí. Následovala rekonstrukce 
sběrné jímky vodního zdroje, včetně vý-
měny potrubí. Poté bylo provedeno od-
vodnění tělesa kapličky, výměna zárubní, 
ozdobné mříže a zasklení.

Náročné bylo rozebrání původní opěr-
né zídky a  následně její výstavba v  no-
vém půdorysu. Závěrem jsme provedli 
výměnu dlažby před kapličkou z  lomo-
vého kamene a  provizorně zpřístupnili 
návštěvníkům celý prostor. Konečnou 
fází byly terénní úpravy. Rádi bychom 
v novém roce s pracemi na opravách po-
kračovali. Náklady se celkově vyšplhaly 
téměř na 400 tisíc korun.

Kdo přispěl?
Akci se podařilo z  velké části zajistit 

díky peněžním darům fyzických i  práv-
nických osob.

Jak těžké bylo obnovit pramen? V čem 
byl zádrhel, proč nějakou dobu netekl?

Obnova pramene byla skutečně nároč-
ná. Velice nám pomohly informace pa-
mětníků, kteří nám taktéž pomohli s prů-
zkumnými pracemi. Konkrétně bych chtěl 
vzpomenout pana Zdráhala.

Problém spočíval v  tom, že došlo 
k propadu stropu sběrné jímky, který byl 
zhotoven ze dřeva, a došlo ke zkorodo-
vání a zanesení potrubí, které bylo třeba 
kompletně vyměnit.

Voda už znovu vytéká. Je pitná?

Jsme přesvědčeni, že voda je pitná, ale 
rozbory jsme zatím neprovedli.

Jak byste chtěl, aby lidé místo vnímali?
Přál bych si, aby všichni návštěvníci při-

stupovali k tomuto místu s úctou, a to už 
vzhledem k jeho historii. Mnozí Ostrava-
né si k tomuto místu a jeho okolí vytvořili 
silné citové pouto. Mám samozřejmě ra-
dost, kolik kladných ohlasů přichází, a to 
jako reakce na naše snažení tento prostor 
zkrášlit a uvést do původního stavu.

Mým dalším přáním je, aby se místu 
pokud možno vyhnul vandalismus, který 
je na území Bělského lesa skutečně vel-
kým problémem.

Máte s Bělským lesem další plány?
V  novém roce bychom rádi opravili 

samotné těleso kapličky, dokončili vý-
stavbu opěrné zídky kolem kříže a  celý 
prostor kolem kříže vydláždili, tak aby 
se místo stalo přístupným i  pohybově 
handicapovaným lidem. K tomu by měla 
přispět i  dlouho připravovaná rekon-
strukce páteřní komunikace procházející 
Bělským lesem.

Velice se těším na realizaci projektu, 
který připravuje Statutární město Ost-
rava, a  to pod názvem Cesty vody. Ten 
zahrnuje revitalizaci soustavy rybníků 
nacházejících se na území Bělského lesa, 
včetně vybudování nového parku nad 
rybníkem. Pevně věříme, že se podaří 
v  následujících letech najít v  rozpočtu 
statutárního města Ostravy na jeho krytí 
potřebné fi nanční prostředky.

(joh)

Pramen v lese znovu vytéká.  
Lurdy procházejí obnovou

Starobělské Lurdy jsou oblíbenou zastávkou na procházkách Bělským lesem.

Voda znovu teče na povrch.
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www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Podzim na humnech. Foto: Karel Bobek. Západ slunce u přejezdu. Foto: Pavla Foltová

Starobělské pohledy
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Geologický průzkum.  Foto:  Jiří Zálesný

Polanecký rybník. Foto: Jakub Fabian Čas dýní. Foto: Jiřina Kavková

Podzim na humnech. Foto: Karel Bobek

Starobělské pohledy
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